
IMPOSTA IMPOSTADATA IMPORTO DATA DI DI DIRIDIDI
REP N. REGISTRAZIO REGISTRO SEGRETERIA

NE orrrx VERSATO VERSAMENTO ATTO BOLLO

1097 25/03/2024 I.C.e.M. SAS DI SAMMARCO 2.166,99 31/01/2024 200,00 45,00 1.917,99FRANCESCO & C.
TOTALE 2.166;99 200,00 45,00 1.917,99

ACCERTATO, quindi, che i diritti di rogito sono riconosciuti per intero al Segretario fino a concorrenza del
quinto del suo "stipendio in godimento" e che raggiunta la soglia del quinto, i diritti eccedenti rimangono per
intero nella disponibilità del bilancio comunale;
VISTA la deliberazione n. 18/SEZAUT/2018/QMIG della Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti che
ha rivisto la propria posizione e ha deciso che i diritti di rogito debbano essere pagati anche ai segretari delle
fasce A e B che svolgono le loro funzioni notarili in enti nei quali non sia impiegato personale di qualifica
dirigenziale, chiudendo l'odissea interpretativa del comma 2-bis all'articolo 10 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90;
VISTA la decisione n. 400/2018/PAR della Corte dei Conti del Veneto con la quale il Giudice contabile ha
chiarito che gli oneri riflessi (IRAP e CPDEL) rimangono a carico del bilancio comunale poichè la "natura
retributiva dei diritti di rogito" trova conferma "nel fatto che gli stessi sono conglobati nel trattamento
complessivo dei Segretari Comunali ai sensi dell'art. 37 del CCNL del 16maggio 2001".
RILEVATO che la Dott.ssa Teresa ALOISIO è stata nominata Segretario del Comune di Cariati, presso il
quale non è impiegato personale di qualifica dirigenziale, rogando il contratto di Repertorio n. 1097 del
25/03/2024;
ACCERTATO che sono stati riscossi diritti di rogito per complessivi € 1.917,99 per il seguente contratto:

IL RESPONSABILE AREA
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 33 del 28/12/2023 ad oggetto: "DIPENDENTE RUSSO CATALDO -
NOMINA RESPONSABILE AREA SEGRETERIA AA.GG. - TITOLARE DI INCARICO DI E.Q. (EX P.O.)
PERIODO 01.01.2024 -31/12/2024";
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 sull'ordinamento degli enti locali, in particolare:

l'art. 107 che assegna ai responsabili gli atti di gestione amministrativa, tecnica e finanziaria, compresa
l'assunzione degli impegni di spesa;
l'articolo 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
gli articoli 183 e 191 sulle procedure per l'assunzione degli impegni di spesa;

RICHIAMATI:
l'art. 30 co. 2 della legge 734/1973 (modificato dall'art. 10 del DL 90/2014) per il quale "il provento
annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al Comune o alla Provincia";
-l'art. 10 co. 2-bis del DL 90/2014 (comma inserito dalla legge di conversione 114/2014): "negli enti
locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non
hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell'art. 30
co. 2 della legge 734/1973 come sostituito dal co. 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1,
2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 604/1962 e s.m., è attribuita al segretario comunale
rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento";

PREMESSO che il richiamato co. 2-bis dell'art. 10 del DL 90/2014 distingue due ipotesi che legittimano la
ripartizione dei diritti rogito:

prima ipotesi: segretari preposti a comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, fattispecie in cui
non è rilevante la fascia professionale in cui è inquadrato il segretario;
seconda ipotesi: segretari che non hanno qualifica dirigenziale, l'attribuzione di quota dei diritti di rogito
è connessa allo status professionale del segretario preposto, prescindendo dalla classe demograficaA
del comune di assegnazione (Corte dei Conti Lombardia parere 275/2014 del 29.10.2014); '\

DATO ATTO CHE:
secondo la novella normativa i diritti di rogito sono suddivisi tra Comune e Segretario, quale ufficiale
rogante;
il valore dei diritti di rogito percepibili dal segretario è pari ad "un quinto dello stipendio in godimento";
il parametro numerico fissato dal legislatore del DL 90/2014 per calcolare la quota di competenza del
segretario è il "quinto dello stipendio in godimento";
il co. 2-bis dell'art. 10 del DL 90/2014 non rinvia a regolamenti attuativi ed è immediatamente
applicabile;

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA ALOISIO TERESA CONTRATTO REP. N.1097/2024.

del 10/04/2024DETERMINAZIONE N. 019

www.comune.cariati.cs.it

protocollo.cariati@asmepec.it

Provincia di Cosenza
AREA SEGRETERIA AA. GG.

P.zza R. Trento

87062 CARIATI (CS)

Tel. 0983.9402213



L'INVIO di copia del presente provvedimento,
Generale.

DISPORRe la pubblicazione della presente nell'Albo On-Une di questo Ente.

DICHIARARE sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in tema di
anticorruzione, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al
procedimento di cui all'oggetto e per i quali ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 è fatto d'obbligo
espresso di astenersi ai Dirigenti dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endo-procedimentali,
nonché i provvedimenti finali;

DARE ATTO che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 4, comma 1 L. 241/1990, è
lo scrivente Russo Cataldo, nella sua qualità di Responsabile Area Segreteria AA.GG.;

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all'art 147 bis,
comma 1 del T. U. n° 267/00 e s.m.i. , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

DI DARE MANDATO all'Area Finanziaria di provvedere al pagamento in favore del predetto Segretario
Generale, previa verifica a che tali erogazione avvengano nel rispetto del limite di 1/5 dello stipendio in
godimento (legge 114/2014 art 10, comma 2 bis) ;

DI LIQUIDARE al Segretario Generale Dott.ssa Teresa ALOISIO la complessiva somma lorda per un
totale di € 1.917,99 spettante per i diritti di rogito relativi al sopra indicato contratto stipulato, con
accredito su c.c.b.;

CAP. 761/2024 € 1.917,99 DIRITTI DI SEGRETERIA;
CAP. 762/2024 € 456,48 CPDEL;
CAP. 763/2024 € 163,03 tRAP;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.537,50 ai seguenti Cap. del bilancio Es. 2024:

IMPOSTA IMPOSTADATA DI DIRlnlDI
REP N. REGISTRAZIO IMPORTO DATA REGISTRO DI SEGRETERIA

NE orrrx VERSATO VERSAMENTO Ano BOLLO

1097 25/03/2024 I.C.e.M. SAS DI SAMMARCO 2.166,99 31/01/2024 200,00 45,00 1.917,99FRANCESCO & C.
TOTALE 2.166,99 200,00 45,00 1.917,99

DI RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI DARE ATTO che i diritti di rogito riscossi per la stipula del contratto qui di seguito indicato ammontano
a € 1.917,99;

DETERMINA

Tutto quanto sopra richiamato e premesso,

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 016 in data 07/03/2024, esecutiva, è stato
approvato il Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026;

RITENUTO di attribuire i predetti diritti al sopra indicato Segretario Comunale, nel rispetto del vincolo del
"quinto dello stipendio in godimento";

AREA SEGRETERIA AA.GG.
www.comune.cariatLcs.it

protocollo.cariati@asmepec.it

Provincia di Cosenza

P.zza R. Trento

87062 CARIATI (CS)

Tel. 0983.9402213



Con l'attestazionedella copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimentoè esecu ivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2024

2024762 (CPDEL)163

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

€.456,4810/04/2024

162 10/04/2024 €. 1.917,99 761

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmenteregistrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

D PARERENON FAVOREVOLE,per le motivazioni s

rilascia:

~EFAVOREVOLE

Data. /J/t/'0?l 0

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato:

VISTO DI REGOLARITÀCONTABILE

2024

763 (IRAP)€.163,0310/04/2024164

LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA ALOISIO TERESA CONTRATTO REP. N.1097/2024.OGGETTO:

del 10/04/2024DETERMINAZIONE N. 019

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
COMMA4 DELL'ART.151,ART.147-bisCOMMA 1, D. LGSVO 18.08.2000,N.267.

AREA SEGRETERIA AA.GG.
www.comune.cariati.cs.it

protocollo.cariati@asmepec.it

Provincia di Cosenza

P.zza R. Trento

87062 CARIATI (CS)

Tel. 0983.9402213


